ne se serait pas agi non plus d'un autographe de Seyfried Rybisch, selon Markgraf (éd.) 1877, VII et XII.

Sur ces manuscrits : Foerster 1907, 217, n. 2 ; 218, n. 1-2 ; 221, n. 1 ; 222, n. 2 ; 223, n. 2-3 ; et Foerster 1907a, 107, n. 4.

BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE DE WROCLAW, manuscrits M 1375 et R 2174

Avertissement : le foliotage est celui du manuscrit le plus complet, M 1375 (A). À partir de l'arrivée de Rybisch à Vienne (Autriche) (f. 41r), on a amendé le texte de A à l'aide du texte de B (R 2174) chaque fois qu'il fournissait une meilleure version. Les erreurs manifestes présentes dans les deux manuscrits disponibles ont été en outre corrigées, les deux leçons figurant alors ensemble dans les notes. On a utilisé des caractères gras pour transcrire les *marginalia*. Enfin, dans toute la mesure du possible, les abréviations ont été systématiquement développées et on s'est efforcé de rationaliser majuscules et ponctuation.

Nous avons remplacé les i consonnes par des j, les u consonnes par des v. Les fautes du manuscrit sont indiquées entre parenthèses, précédées de *ms*. En outre, nous avons remplacé les t par des c, et vice versa, dans les cas suivants : *diviciis* = *divitiis* ; *excaetatis* = *excaecatis* ; *ocia* = *otia* ; *patritiorum* = *patriciorum* ; *praetiosissimis* = *praeciosissimis* ; *sotio* = *socio* ; *sotium* = *socium*, etc.

La division en cinq parties (I-V) est de notre fait.

[1r] Parens meus charissimus piæ memoriæ, a Gordelitio urbe Lusatorum celeberrima, quo ob gravem in patria Vratislaviana nempe urbe anno (nisi fallor) a nativitate [*in marg.* : **annus Domini 1540, 1541**] Domini nostri Jesu Christi MDXL vel XLI pestilentiae morbum grassantem, cum noverca totaque familia se contulerat, anno revoluto, cum tabes illa a saevitia aliquantum remississet, domum cum reliqua familia rediit.

Erat tum Gordelitii [*in marg.* : **Gordelitium**] vir cum latinis tum graecis literis doctissimus reipublicæ ejusdem urbis physicus ac medicus, nomine Joannes Trogerus, in cujus disciplinam pater (piæ memoriæ) me tradens, domum, ut jam dictum, reversus est.

Ego interim, cum apud eum et latinis et graecis literis operam navarem, non longo post tempore pater mihi charissimus, sic fatis volentibus, ex hac vita discessit, cum tribus vix horis ante obitum ejus Vratislaviam cum præceptore meo (qui a Senatu Gordelicensi, in auxilium parentis si quod superiret [1v] transmissus erat) advenissem. Maximi enim semper ab his populis ei honores deferebantur, ob privilegia quadam a Ferdinando rege ab eo impetrata, tanquam parentem [*in marg.* : **annus Domini 1544**] coluere.

Omni autem humana ope ex voluntate divina destitutus, anno Domini 1544, Novembri mense, sexagenarius jam, fatis concessit.

Constitutis antea mihi tutoribus Domino Sigismundo Pucher et Domino Friderico [*in marg.* : **annus Domini 1545**] Gutteter, ex quorum voluntate cum præceptore prædicto Gordelitium redii. Apud quem, ad annum nativitatis Domini usque 1545 literis incumbens,

jussu et consilio ejus, a tutoribus studiorum prosequendorum causa Argentinam Alsatiæ ad Rhenum metropolim, missus sum.

Erat tum ea omnium scholarum Germaniæ famosissima, viris enim cum græcæ tum latinæ doctissimis abundans, ob doctrinam præcipue Domini Joannis Sturmii oratoris scholarium discipulorumque audientium eum refertissima conspiciebatur. Missus itaque cum mercatoribus Gordelicensibus, qui nundinas annuales Francofordenses petere mercimoniorum causa consuevissent, cum illis per Lipsiam Misniæ [*in marg.* : **Lipsia**] urbem celeberrimam, elegantia ædificiorum decoratam, academia percelebri famosam, Erfordiam [*in marg.* : **Erfordia**] civitatem Germaniæ amplissimam, Thuringorum metropolim, perque Cattorum Hassorumque regionem iter facientes, Francofurtum ad Mœnum [*in marg.* : **Francofurtum**], Germaniæ [2r] famosissimam urbem, appulimus. Ubi aliquot diebus exitum nundinarum expectans, a mercatoribus nostratibus, qui mei tunc curam susceperant, Prechteris mercatoribus Argentoratensibus commendatus fui (agebam tum annum ætatis decimum quintum, mense enim Septembri anno Domini trigesimo natus, eodem mense Francofurtum advenimus). Cum quibus Argentinam usque curru vectus, paucis post diebus Moguntiam, Wormatiam Vangionum [*in marg.* : **Moguntia, Wormatia**] Spiramque Nemetorum urbem transeuntes, salvi incolumesque eo venimus .

A Prechteris itaque Domino Martino Bucero theologo commendatus, ab eodem in ædes suas et victum² receptus, studiis humanioribus ea in schola operam navans, annis duobus cum dimidio ibidem commoratus, anno domini 1548 [*in marg.* : **annus Domini 1548**] ad patriam invisendam animum impuli.

Cum itaque nundinarum veris tempore Francoforti celebrandarum appropinquarent, commodum cum mercatoribus nostratibus patriam petere arbitratus, Francoforti eos conveniens, per idem iter quo antea veneram, in patriam reversus sum.

Domi itaque per quatuordecim dies commoratus, cum tutoribus Galliæ invisendæ studiorumque meorum prosequendorum gratia egi, quo impetrato Argentinam [2v] repetere, propter Sebastianum Willingerum juniorem constitui, quem socium itineris studiorumque mihi futurum, a parente ejus intellexeram.

Occasione itaque commoda per nuntium Norinbergensem oblata, cum tabellario illo reliquam partem Silesiæ Misniæque, Dresdam, Friburgum, Kemnicium, Zvickaviam urbes [*in marg.* : **Misnia, Dresda, Friburgum, Kemnizium, Zvicavia**] transeuntes per Voitlandiam, ut vulgo dicitur, iter facientes, Norinbergam tandem advenimus [*in marg.* : **Norinberga**], urbem cum magnificentia tum pulchritudine ædificiorum ita decoram et divitiis mercaturisque florentem, ut non immerito præcipuis Germaniæ civitatibus adnumeretur. Visuntur in ea urbe ecclesiæ duæ primariæ, quarum una Divo Sebaldo, altera Divo Laurentio dedicata, hæc pulchritudine, altera vetustate satis conspicua apparet, in qua et monumentum eodem Divo ex ære et sumptu et artificii præstantia mirandum, erectum est. Ubi et plurima patriciorum Norinbergensium arma insigniaque vetustissima suspensa in familiarum, ut illis moris est, memoriam videntur.

Munitiones cum armamentario et reliqua urbis ejusdem omnibus satis nota, omitto.

Erat tum temporis Imperator Carolus Augustæ Vindelicorum cum fratre Ferdinando Rege Romanorum qui ea in urbe comitia celebrabantur [*in marg.* : **Suevia, Augusta Vindelicorum**].

Erat et copiosissimus Germaniæ principum omniumque statuum imperii concursus, [3r] quarum rerum visendarum cupiditate flagrans, eo iter meum dirigens plus quindecim diebus in ea commoratus, non absque summa cum urbis tum splendore principum et concursus populi qui inerat admiratione, inde discessi.

Inde Ulmam Suevorum [*in marg.* : **Ulma**] urbem nobilissimam atque pulcherrimam ad Danubium sitam perveni, transiens ducatum Wirtembergensem Thubingamque [*in marg.* : **Thubinga**], academia percelebri nobilitatam urbem, ad principium Junii mensis 1548 anni Argentinam adveni. Ibi nescio quid me cum Willingero tribus pene mensibus integris continuit, tandem nundinis Francofortensibus autumnalibus appropinquantibus, Francofortum, quo necessaria nobis ad iter commodius comparare possimus, ac inde per Germaniam inferiorem Galliam petere constituimus, cum et Nicolaum Uthmannum (quo cum ob rem argentariam nobis res erat) ibi fore non dubitarem.

Ascensa itaque Argentorati navi per Rhenum, Spiram, Wormatiam, Moguntiam prætereuntes, die 12 Septembris mensis Francoforti appulimus ubi, equis reliquisque necessariis cœmptiis, adjuncto se nobis adhuc Domino Sebaldo Saurman socio, Moguntiam, quattuor milliaribus a Francoforto distantem urbem, pervenimus. [3v]

Moguntia urbs pulcherrima [*in marg.* : **Moguntia**], sita in eo loco amœno ubi Mœnus fluvius, quem alii Moganum vocant, ex Franconia descendens Rheno miscetur. Visitur ea in urbe colossus quidam lapideus, in colle³ quodam constitutus, a forma ipsa vocatur germanice *Eichelstein* propter glandis figuram ; Druso Augusti Cæsaris privigno qui in Germania periit erectus est. Et in ea Ludovicus Pius Imperator sepultus.

Moguntiaævem conscendentes impositisque equis, aqua Coloniam Agrippinarum usque iter agentes, summa cum jucunditate et voluptate per Rhenum navigantes, mirati regionis illius enarrabilem pulchritudinem fertilitatemque, littora enim collibus vitiferis conspicua castellis, arcibus oppidisque refertissimis conspiciebantur, ad Confluentiaæv civitatis muros [*in marg.* : **Confluentia**] (sic enim a confluentia Mosellæ et Rheni fluviorum urbs dicta) ; casus nobis cum periculosus⁴, tum notatu dignus accidit. Conscenderamus Moguntiaæv, ut jam dictum, cum equis scapham velocem⁵, quo commodius celeriusque veheremur, visis itaque e regione urbis anatis quibusdam in littore, quidam ex sociis globo missili bombardæ, ut vocant, manuali, eas ferre constituit, cujus et strepitu et ignis fulgure, unus ex equis nostris, qui navi alligatus erat, commotus terroreque actus, ex navi in profluentem [4r] saliit. Equus cum fluctibus certans, parum sane abfuit, quin nostram scapham non everteret, et evertisset sane, jam enim aquæ aliquantum hauserat, nisi Willingerus promptus lorum cum quo equus scaphæ alligatus erat, rescasset, equo a scapha, et nos a periculo illo ingenti liberati, littus, ut nos ipsos reficeremus equumque qui in prata quædam confugerat, compræhenderemus petivimus. Deus optimus maximus a similibus aliisque periculis me custodire dignetur.

A Confluentia, Andernacum Bonnamque [*in marg.* : **Andernacum, Bonna**] oppida jucundissima prætervecti, die sequenti Coloniam Agrippinam celeberrimam, ac Germaniæ amplissimam famosissimamque urbem pervenimus, olim Ubiopolim, quia Ubiorum erat caput, dictam.

3 *ms* : collo.

4 *ms* : periculosos.

5 *ms* : celocem.

[*in marg.* : **Colonia**] Colonia, cum situ tum pulchritudine ædificiorum et publicorum et privatorum jucundissima, academia celebri floret. Ornatur templo in honorem trium magorum qui, Christo puero ab oriente venientes, munera obtulerant erecto pulcherrimo. In quo et corpora eorum Divorum in præciosissimo argentaneo monumento, gemmis aureique variis ornamentis ornato, conservantur. Inter quæ ornamenta et divitias, onychen latiore palmò varias figuras capitum et serpentium referentem [4v] conspici licet. Visuntur et tria aurea pocula pulcherrima, a Carolo V Imperatore pro munere hisce tribus regibus oblata. Taceo reliqui thesauri, gemmarum, auri argentique, cujus ob copiam et varietatem meminisse haud licet.

Est et in ea urbe templum Divæ Ursulæ dicatum, in quo corpus ejus, cum reliquiis ossium ingenti acervo. Undecim enim millium virginum, qui eam comitatæ ibidemque martyrium pasci feruntur, reliquias esse affirmant.

Ferunt et corpus Alberti Magni apud prædicatores observari.

Triduo Coloniae hærentes, terrestre iter aggressi, sequenti die Aquisgranum pervenimus.

[*in marg.* : **Aquisgranum**] Aquisgranum civitas, a Carolo Magno cum penitus a barbaris destructa esset restaurata, cum et posthæc semper singulari erga eam affectus esset favore, id quod frequenti sua commoratione quam in ea habuit ostendit, atque deinde consentientibus imperii proceribus, constituit ut Romanorum Rex in ea civitate, primam imperii coronam eamque ferream ab archiepiscopo Coloniensi in cujus diocæsi Aquisgranum est, acciperet.

Ædificavit et in ea, opere mirabili, ecclesiam Sanctæ Dei Genetricis, ad cujus structuram et Roma et [5r] Ravenna columnas fusas et marmora devehi fecit, quæ in hunc usque diem ibi visuntur ; in qua et monumentum ejus, ibi enim sepultus est, visitar.

Visuntur et ea in urbe thermæ calidæ, in quibus lavacra varia, lapidibus quadratis strata pulcherrima, conspiciuntur.

Vidimus in domo prætoria seu Palatio arma varii generis vetustissima a longo tempore ibi asservata, quod Caroli Magni armamentarium fuisse incolæ nobis retulerunt. Erat enim tantus numerus fundarum, balistarum, lapidum omnisque generis nostro jam sæculo armorum exoletorum copia, propter vetustatem digna visu res.

Ex Aquisgrano Mastericum [*in marg.* : **Mastericum, Brabantia**] civitatem quam Mosa fluvius pene mediam intersecans ; jucundissimus pons annectens amœnam efficit, transivimus.

De Masterico ad Lovanium [*in marg.* : **Lovanium**], urbem amplissimam, academia famosam, domo prætoria pulcherrima ornatam, venimus. Ornatur et ecclesia in foro sita pulcherrima, et castro satis munito.

[*in marg.* : **Bruxella**] De Lovanio Bruxellam : Bruxella civitas pulchra, palatio seu domo regia pulcherrima ornatur, vivario in quo damarum ingens numerus alitur adjuncto. [5v]

Erat tum temporis in ea Carolus Imperator cum sorore Maria Regina Ungariæ, tenens secum adductum captivum adhuc Ducem Joannem Fridericum Saxonie. Vidimus et ibi fœminam inusitatæ magnitudinis, quæ pro monstro naturæ adducta, aulam Imperatoris sequebatur.

[*in marg.* : **Mechlinia**] De Bruxella Mechliniam ivimus. Urbs pulcherrima atque ædificiis superbissima conspicitur, ubi ruinas aliqua parte urbis anno Domini 1545 Augusto mense a pulveris bombardici fulgure incenso vi dejecta, cum porta quadam civitatis magnoque murorum ambitu conspeximus.

Erat sane clades horrenda qualis vix unquam est audita ; nam edito tonitru tantus tremor concussit urbem, ut aut extremum diem aut urbis excidium imminere omnes crederent ; horribilem enim illum nubium crepitum fulgur quodam nebulosum, et fœtor sulphureus intollerabilis consecutus ; fulmen cœli Arenæ portam tetigit, in qua reposita fuerant supra 800 vasa pulveris bombardici quorum subita conflagratio tantam in urbe fecit confusionem, ut nemo unquam mirabilius viderit spectaculum.⁶ Porta illa arenaria dissoluta fuit, ingenti illa vi, in minutissimas partes, nec tantum turris fundamenta, quin et vicinorum murorum lapides fuerunt et fundamento evulsi, et in omnem urbem dispersi, sed et fossarum aquæ subito fuerunt vi celeris⁷ incensi pulveris arefactæ. [6r]

Inventa sunt cadavera per circuitum dejectæ turris defunctorum ad trecenta, et ad sesquicentum graviter vulnerati. Cujus horribilis casus ruinas conspicientes, miserum spectaculum egregiæ urbis tam misere vastatæ atque dehonestatæ, omnibus adhuc visentibus præbet.

Vidimus et avem ibi vulgo dictum *Vogelhain*, cygni fere magnitudinis, colore inter album et carneum mixto, de quo varia undique narrantur. Imperatore enim Maximiliano omnium itinerum laborumque comitem fuisse aiunt, semperque volatu eum antecedens in tectum domus, quo recesserat, abitum expectans consedit. Verum jam senio confectus, a Carolo Imperatore annuo stipendio ei attributo, in domo propria ab anu quadam magna cura alitur.

[*in marg.* : **Antverpia**] De Mechlinia Antverpianam ivimus, emporium ob mercimoniorum et negotiationum copiam et varietatem, totius Europæ famosissimum. Ornatur turri campanaria et ecclesia cathedrali pulcherrima, magnificentia ædificiorum et divitiis conspicua ; populosissima⁸ ob ingentem mercatorum et Germanorum, Hispanorum, Gallorum, Anglorum, Danorum plurimarumque aliorum nationum concursum conspicitur. Natura præterea et arte adeo munita, ut facile plurimas et Germaniæ et [6v] Galliæ munitissimas urbes munitione sua excedat. Alluit eam a septentrionali latere Scelda fluvius quo trajecto Gandanum petentes [*in marg.* : **Flandria, Gandanum**], urbem amplissimam naturaque munitissimam in qua (natali nempe suo solo) Carolus Imperator arcem inexpugnabilem propter seditionem populi condidit ; in ea leones vivos octo, leopardos, ursum præterea inusitatæ magnitudinis qui eo in loco custodiuntur, vidimus. Inde Brugas pervenimus [*in marg.* : **Brugæ**], civitas pulchra verum haud munita, olim fœlicissima, nunc infœlix. Brugenses etenim contra Maximilianum Regem commoti, eum captivitati tradiderunt. Comperta re, Fridericus Imperator filium cum exercitu ingenti liberavit atque translatus inde non sine gravi civitatis damno mercatus, ad Antverpianam.

[*in marg.* : **Atrebatum, Gallia, Ambianum**] Transeuntes inde Atrebatensium regionem eorumque metropolim vulgo dictam Arras, urbem pulchram Gallorum Regis ditionem attingentes, Ambianum, Picardiæ civitatem primariam perpulchramque, templo cathedrali elegantissimo ornatam, pervenimus. De Ambiano, gallice Amiens⁹ dicto, ad Clarum Montem vulgo Clairmont, inde ad Sancti Dionisii oppidum atque inde Lutetiam Parisiorum, Deo optimo maximo favente, salvi die 12 mensis Octobris anno Domini 1548 pervenimus. [7r]

6 *ms* : spectaculum.

7 *ms* : coloris.

8 *ms* : populoss.

9 *ms* : Annens.

Mensibus aliquot exactis cum Willingero reliquisque sociis ad Sanctum Dionisium oppidum jam dictum [*in marg.* : S. Dionisius¹⁰] profecti rerum in eo visendarum digna gratia.

Est etenim in eo monasterium ubi Divi Dyonisii Areopagitæ corpus asservatur pulcherrimum, in quo conditionem¹¹ Regum Galliæ. Omnes enim Gallorum Reges ibidem inhumari soliti sunt. Ubi plurima monumenta perelegantia conspici licet, inter reliqua tamen, quorum unum inauratum Caroli octavi nisi fallor, alterum ex marmore candidissimo Ludovici XII miro artificio, statuis pulcherrimis, sarcophago pereleganti sculpturaque miranda conspicitur.

Non longe ab hoc monumento, columna ex jaspide non contemnendæ altitudinis a Cardinali quodam, ut statua sua imposita docet, erecta est.

In medio templi, crux aurea longitudinis quatuor aut quinque pedum, inæstimabilis valoris, cum imagine Christi appensa, ex auro puro ut narratur fusa, visitur.

Non longe hinc, e regione hujus crucis, cornu monocerotis bestię seu unicornum, ut vocant, cubiti longitudine procerius affixum est, maximi prætii æstimabile.

Conservantur et eodem in monasterio tres coronæ aureæ regni Galliæ cum quibus Rex, Regina et Delphinus [7v] primus majorve natu Regis, secundum morem et consuetudinem regni eodem in monasterio coronari soliti sunt. Quæ prætiosissimis adornatæ gemmis, rubinis, diamantibus, smaragdīs, inæstimabilis prætii conspiciebantur.

Adjunctus et his coronis thesaurus Regum regni Galliæ, cujus et nobis visendi data copia ; complurimæ divitiæ in eo conspiciebantur, poculum Salomonis, pathera quædam gemmata, duo rubini ingentis magnitudinis pluraque alia, quibus recordari non licet.

Ostendebantur nobis scepra duo regia, quorum unum aureum regale, alterum manum ex cornu monocerotis, ut aiunt, bestię sculptam, in apice gestantem duobus digitis erectis, indice medioque, symbolum justiciam denotare, Regibus Franciæ peculiare est.

Ostensa et toga et chlamis regia.

Præterea gladium ensemque Caroli Magni, ut affirmant, armaque alia plurima Regum Francorum diversorum vetustissima, quæ omnia maxima in observatione custodiaque asservantur. Et alius a monachis thesaurus monasterii ostenditur, in quo reliquias Sanctorum auro gemmisque ornatas, maxima in copia conspici licet. Inter præcipua tamen, clavum unum, cum quo Christum Salvatorem nostrum cruci affixi esse aiunt particulamque [8r] spineæ coronæ quæ Christo a militibus capiti imposita, antequam crucis patibulum subiret, fuerat ostendere. His visis Lutetiam reversi sumus.

Visu digna in urbe Lutetia Parisiorum :

[*in marg.* : Lutetia Parisiorum] Sunt in urbe duo castra, unum¹² quod regium vulgo a Louvre dictum, ad Sequanæ fluvii ripam, qui fluvius urbem mediam intersecat, alterum magis munitum, ab Anglis fertur cum Galliam invaderant, extractum, ad portam ipsam Divi Antonii a vulgo la Bastille dicitur.

10 *ms* : S. Dionisius.

11 *ms* : condimentum.

12 *ms* : usum.

Sequana fluvius mediam civitatem dividens insulam efficit, quæ quinque pontibus urbi juncta, eo in loco populissimo semper conspicitur.

Pontes ædificiis tecti, haud pontium sed platearum potius formam ostendunt.

Curia seu palatium ubi causæ discernuntur, in quo summus Senatus Galliæ considens, qui ab illis Parlamentum dicitur, omnis Galliæ populis jus tribuunt ; ædificium cum amplitudine admirabili tum opere conspicuum est.

Ubi licerta inusitatæ magnitudinis appensa conspicitur, visitur et cervi figura ex ligno compacta, cornubus perpulchris ornata, ad cuius formam et quantitatem Carolus sextus Francorum Rex [8v] aureum intra thesauros suos constituerat.

Visuntur et in palatii ecclesia, quæ vulgo la Sainte Chapelle¹³ vocitatur, divitiæ cum reliquiis Sanctorum complurimæ, cum a Divo Ludovico tum et aliis Francorum Regibus eo dedicatæ.

In medio ecclesiæ, pes avis cujusdam (gryphi fuisse quidam existimant) cum unguis adhuc integer ingentis magnitudinis appensus, conspicitur.

Ecclesia cathedralis Divæ Mariæ dicata, opere excellenti ædificata, amplitudine vetustateque satis conspicua, turri campanaria altissima ornatur.

Xenodochium seu domus elemosinaria pauperum celeberrima pulcherrimaque, annuis redditibus ditissima (locupletiore enim proventibus omnibus Galliæ principibus, ipso rege excepto, esse aiunt) ubi ingens indies pauperum ægrotantiumque numerus alitur, a Carolo Magno primum fundata. Monasterium Carthusiensium ordinis extra urbis mœnia in ipsis¹⁴ suburbiis pulcherrimum conspicitur, quod in reddito annuo triginta millium coronatorum summam excedere aiunt.

Domus publica in qua cæci (non longe a domo regia sita) quotidie ad trecentum aluuntur, a Divo Ludovico Rege pro 300 nobilibus, a Sarracenis in Affrica excæcatis, extracta redditibusque dicata¹⁵. [9r]

Sepulchrum Clodovei primi Regis christiani Francorum visitur in templo Divæ Genovevæ.

Sepulchrum Childeberti, Clodovei filii, videtur in monasterio ad Divum Germanum quod ipse extruxit.

Chilpericus Rex, Clotarii filius, sepelitur ad Divum Germanum. Clotarius secundus Rex, filius Chilperici, cum patre ibidem sepelitur.

Childericus secundus, Clodovei secundi filius, in venatione occisus cum uxore pregnante ; uterque est sepultus in æde Divi Germani.

Colossus ingentis altitudinis, quem Herculem Magnum nominant, ex gypso formatus, prope Augustinenses monachos erectus visitur, cum Franciscus Rex, nisi morte præventus esset, ære obducere constituerat.

In cæmiterio ecclesiæ Divæ Trinitatis, aiunt cadaver hominis ibi inhumatum, intra viginta 4 horas consummi igne¹⁶ cinere redigi.

In monasterii ad Divum Mathurinum deambulacro, sepultus jacet insignis ille mathematicus Joannes de Sacrobusco. In ecclesia Divæ Mariæ in Campis (vulgo Nostre Dame des Champs) visitur sepulchrum cum epitaphio doctissimi viri Guilhelmi Budei.

13 *ms* : Sancte Chapelle.

14 *ms* : in ipsa in ipsis.

15 *ms* : ditata.

16 *ms* : ingne.

Interim dum literis incumbendo Lutetiæ commorarer, inter reliqua multa quæ visu digna quotidie hominum [9v] oculis sese objiciunt, hæc notatu digniora mihi videre contigit. Semper enim ob vicinitatem regiæ aulæ nova spectacula, triumpho, torneamenta, hastiludia¹⁷, naumachiæ circumquaque ubi aula degebat, ut moris est, agebantur. Plerumque enim Rex in castro a Lutetia quinque forsitan leucis distante, ad Sanctum Germanum nuncupato, eo tunc tempore commorabatur aliquando et propius accedens, aliquando et urbem, verum octulie (cum Regibus Galliæ antequam in regni ejus insignem quandam urbem publicum et solennem ingressum egerint, se in propatulo populo visendos præbere moris non sit) ingrediebatur. Distat ab urbe castrum pulcherrimum duobus millibus passuum, Maderil nuncupatum (quod ad normam formamque Franciscum Regem ejus in quo in Hispania a Carolo Imperatore captivus detentus fuit, ædificasse aiunt) habens conjunctum vivarium seu parcum ut vocant, cervis, damis, hinnulis¹⁸ omnisque generis ferarum refertissimum ; in cujus pratis, Maio mense anni 1549 [*in marg.* : **annus Domini 1549**], a Rege aliisque principibus nobilibusque aulæ ludus hastarius in modum excursionum quas scarmuzas vocant instructus elegantissimus pulcherrimusque edebatur. In quinque enim turmas, quarum unaquæque sedecim equites continebat, divisi. Primi viridi serico Sclavinorum more armis superinduti, equis Turcicis insidentes, quibus et Rex ipse [10r] mixtus, conglobati, excursionem facta, incautos, Mauri et Æthiopes nigris armis, albo serico tectis, equis Turcicis candidis insidentes, opprimunt inter quos, hastis confractis, cum ad enses res venerat, acriter pugnatum est, spectaculum¹⁹ mehercule jucundissimum. Tandem Sclavi in fugam acti cum Mauri gestientes equos in gyrum agerent, tertius globus more Turcico vestitus, rubeo serico, arma eorum ornante insiluit²⁰, qui simili diu modo pugnantem, Mauros inde fugere compulere. Ii ob partem victoriam, secundum morem gentis, clamore et vociferatione sibi gratulantes et in gyrum excurrentes, Ægyptii seu Mamalucci ex improvviso, vestibus sericeis albo rubeoque colore distinctis, armis superinduti in eos irruunt qui pari diu certamine certantes, incauti a Germanis viginti pene numero rubeo croceoque serico vaso²¹ vestitis, opprimuntur ; qua re moti Turcæ Ægyptiique qui antehac inimici fuerant, subito concordem ambæ partes junctæ acerrime contra hostem pugnantem. Germani itaque apto ordine bombardis manualibus, primum quæ papyro globorum loco oneratae erant, exoneratis, cum venabulis Geldrensium more quos atros equites vocitant, diu pugnatum est ; in nullam itaque partem victoria inclinante, utraque secessere, cum paulo post, Germani bombardis venabulisque abjectis, lanceis utraque [10v] ex parte assumptis ad pugnam rediissent. Ruptis lanceis reliqua ensibus adeo strenue peregerunt quod brevi hostes terga vertere inque fugam se conjicere cœgerint. Hac ratione torneamento seu ludo hoc hastario²² spectaculoque jucundissimo finito, Rex cum Regina comitatuque aulico, ad arcem Maderil, ibi pernoctaturus se contulit.